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计处理 这里的修改债务条件，不包括以现金清偿债务或者将

债务转为资本之类的债务重组。如果包括以现金清偿债务或

者将债务转为资本之类的业务，则成为混合债务重组。这种

债务重组方式的会计处理将在第四方面探讨。这里只对减少

债务本金、减少债务利息之类的债务重组会计处理进行探讨

。 按照《企业会计准则第12号债务重组》第七条和第十二条

规定，对于债务人企业来说，修改其他债务条件的，债务人

应当将修改债务条件后债务的公允价值作为重组后债务的入

账价值。重组债务的账面价值与重组后债务的入账价值之间

的差额，计入当期损益；对于债权人企业来说，修改其他债

务条件的，债权人应当将修改债务条件后债权的公允价值作

为重组后债权的入账价值，重组债权的账面余额与重组后债

权的入账价值之间的差额，计入当期损益。债权人已对债权

计提减值准备的，应当先将该差额冲减减值准备，减值准备

不足以冲减的部分，计入当期损益。 例5：甲公司和乙公司

均为一般纳税企业。2005年10月5日，甲公司向乙公司销售甲

产品一批，价款50万元，增值税8.5万元。双方商定于2005

年11月5日结算货款。由于乙公司财务困难，直到2005年12

月31日，仍然偿还货款。甲公司已计提坏账准备5.85万元

。2006年3月5日，经双方协商，达成重组协议：甲公司豁免

乙公司8.5万元货款，其余50万元欠款应于2006年12月31日全

部偿还。3月5日，双方处理如下： 乙公司分录： 借：应付账



款甲公司 58.5 贷：应付账款债务重组 50 营业外收入债务重组

收益 8.5 甲公司分录： 借：应收账款债务重组 50 坏账准备应

收账款 5.85 营业外支出债务重组损失 2.65 贷：应收账款乙公

司 58.5 需要注意的是，按照《企业会计准则第12号债务重组

》有关规定，修改后的债务条款如涉及或有应付金额，且该

或有应付金额符合《企业会计准则第13号或有事项》中有关

预计负债确认条件的，债务人应当将该或有应付金额确认为

预计负债。重组债务的账面价值，与重组后债务的入账价值

和预计负债金额之和的差额，计入当期损益；而对于修改后

的债务条款中涉及或有应收金额的，债权人不应当确认或有

应收金额，不得将其计入重组后债权的账面价值。 仍依上题

例：假设2006年3月5日，经双方协商，达成重组协议：甲公

司豁免乙公司8.5万元货款，其余50万元欠款应于2006年12

月31日全部偿还。协议还规定，如果乙公司年末，经计算该

公司全年盈利，甲公司还应按重组后债务加收5％，即2.5万元

的利息。乙公司根据上半年推算：全年很可能盈利。则双方

会计处理如下： 乙公司分录： 借：应付账款甲公司 58.5 贷：

应付账款债务重组 50 预计负债 2.5 营业外收入债务重组收益 6

甲公司分录： 借：应收账款债务重组 50 坏账准备应收账款

5.85 营业外支出债务重组损失 2.65 贷：应收账款乙公司 58.5 

年末，如果乙公司不能盈利。会计处理如下： 乙公司分录： 

借：应付账款债务重组 50 预计负债 2.5 贷：银行存款 50 营业

外收入债务重组收益 2.5 甲公司分录： 借：银行存款 50 贷：

应收账款债务重组 50 反之，如果乙公司发生亏损。会计处理

如下： 乙公司分录： 借：应付账款债务重组 50 预计负债 2.5 

贷：银行存款 52.5 甲公司分录： 借：银行存款 52.5 贷：应收



账款债务重组 50 营业外收入债务重组收益 2.5相关推荐
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